



## Bilan comptable

Exercice 2017

Actions Tenga

Période comptable : 01.01.2017 - 31.12.2017

Monnaie : CHF

### Etat du Patrimoine

Au 31.12.2017

	Au 31.12.2017	Au 31.12.2016
CCP – 14-824459	951.17	222.64
<b>Total</b>	<b>951.17</b>	<b>222.64</b>

### Compte des recettes et des dépenses

Du 1 janvier au 31 décembre 2017

Références comptable	Désignation	Total Au 31.12.2017	Total Au 31.12.2016
1010	Compte CCP – 14-824459-2	951.17	222.64
	<b>Total</b>	<b>951.17</b>	<b>222.64</b>
2900	Capital	951.17	222.64
	<b>Solde</b>	<b>951.17</b>	<b>222.64</b>
<b>Recettes</b>			
4400	Cotisations des membres	540.00	230.00
4120	Dons	3510.00	170.00
4100	Fond partenaire Cycle du Marais	3300.50	5405.00
4010	Vente d'articles	191.00	0.00
4710	Actions exceptionnelles	1136.00	0.00
<b>Total</b>		<b>8677.50</b>	<b>5805.00</b>
<b>Dépenses</b>			
3720	Subvention pour projets (transferts internationaux)	7772.57	5574.36
3469	Frais évènements	100.00	0.00
3820	Frais Giro international	8.00	2.00
3800	Frais bulletin de versement	28.40	6.00
3810	Frais gestion de compte	5.00	0.00
3410	Frais gestion site internet	35.00	0.00
<b>Total</b>		<b>7948.97</b>	<b>5582.36</b>
<b>Résultat de l'année</b>		<b>728.53</b>	<b>222.64</b>

A noter que les actions sur le terrain consistent en des représentations sur des stands, ventes de pâtisseries etc. dont les bénéfices proviennent aussi en partie de la vente d'artisanat. La désignation "Vente d'articles d'artisanat Burkinabè" correspond au paiement direct des dits articles. Les fonds de notre partenaire, le Cycle du Marais, proviennent de ventes de cartes de vœux ainsi que de l'événement du 50<sup>ème</sup> anniversaire de l'établissement.

## Budget prévisionnel 2018

### Provisions

Afin de pouvoir garantir aux donateurs le 100% d'investissements de leurs dons dans les projets en cours, ce sont les cotisations des membres qui permettent de subvenir aux frais de fonctionnement de l'association. L'analyse du produit effectif des cotisations, en comparaison avec les coûts des exercices précédents et du budget prévisionnel, permet d'évaluer les fonds maximums disponibles pour les frais futurs. Les provisions permettent de mettre en évidence que sur l'exercice 2017, seulement 3.04% des recettes de l'association sont consacrées aux frais minimums. Depuis la création de l'association, 75.71% du montant des cotisations a été utilisé. On peut prévoir par la suite une diminution, étant donné que les frais tels que la gestion du site internet sont facturés en 2017 pour les 5 prochaines années. Les frais de fonctionnement de l'association sont donc bien inférieurs à 5%.

Désignation	2016	2017	au 28.2.2018	Budget 2018	Total
Frais Giro international	-2.00	-8.00	0.00	-10.00	-20.00
Frais Gestion compte		-5.00	-60.00	0.00	-65.00
Frais évènements		-100.00	0.00	-100.00	-200.00
Frais gestion site internet		-35.00	0.00	-130.00	-165.00
Frais Communication			-70.00	0.00	-70.00
Frais Publipostage			-45.50	-100.00	-145.50
Frais bulletin de versement	-6.00	-28.40	-4.50	-30.00	-68.90
<b>Sous total : Frais</b>	<b>-8.00</b>	<b>-176.40</b>	<b>-180.00</b>	<b>-370.00</b>	<b>-734.40</b>
Cotisations des membres	230.00	540.00	200.00		970.00
% cotisations utilisés	3.48	32.67	90.00		75.71
Recettes totales	8677.50	5805.00	470.00		14952.50
% recettes totales utilisés	0.09	3.04	38.30		4.91
<b>Total provisions</b>	<b>222.00</b>	<b>363.60</b>	<b>20.00</b>	<b>-370.00</b>	<b>235.60</b>

Au 28.2.2018, après déductions des charges effectives et prévisionnelles, 401.17 CHF sont disponibles pour les subventions et pour les projets. 235.60 CHF peuvent être attribués à des frais imprévus et ceci sans dépasser le niveau des cotisations perçues.

Désignation	CHF
Compte CCP – 14-824459-2	951.17
Charges prévisionnelles 2018	-370.00
Charges effectives 2018	-180.00
Solde disponible pour subventions ets projets	401.17
Provisions disponibles pour frais imprévu sans dépassement des cotisations	235.60